

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 10 năm 2015

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA RIÊNG CÔNG TY MẸ
QUÝ IV NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2014-2015 VÀ CẢ NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2014-2015**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý IV NĐTC 2014-2015 và cả NĐTC 2014-2015 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ Quý IV NĐTC 2014-2015

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý IV NĐTC 2014-2015 (từ 01/7/2015 đến 30/9/2015)	Quý IV NĐTC 2013-2014 (từ 01/7/2014 đến 30/9/2014)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	7.568.800.505.160	8.165.132.056.049	(596.331.550.889)	-7,3%
2	Giá vốn hàng bán	6.987.542.196.518	7.810.743.072.134	(823.200.875.616)	-10,5%
3	Lợi nhuận gộp	581.258.308.642	354.388.983.915	226.869.324.727	64,0%
4	Doanh thu tài chính	288.147.073.516	172.943.246.991	115.203.826.525	66,6%
5	Chi phí tài chính	163.115.411.865	74.458.142.665	88.657.269.200	119,1%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>47.104.168.532</i>	<i>45.019.578.915</i>	<i>2.084.589.617</i>	<i>4,6%</i>
6	Chi phí bán hàng	193.820.699.817	157.432.506.290	36.388.193.527	23,1%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	122.527.649.951	92.651.756.822	29.875.893.129	32,2%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	389.941.620.525	202.789.825.129	187.151.795.396	92,3%
9	Thu nhập khác	9.852.298.476	59.853.937.361	(50.001.638.885)	-83,5%
10	Chi phí khác	5.583.697.707	41.907.624.904	(36.323.927.197)	-86,7%
11	Lợi nhuận khác	4.268.600.769	17.946.312.457	(13.677.711.688)	-76,2%
12	Lợi nhuận trước thuế	394.210.221.294	220.736.137.586	173.474.083.708	78,6%
13	Thuế TNDN hiện hành	37.432.661.535	28.241.042.439	9.191.619.096	32,5%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	-
15	Lợi nhuận sau thuế	356.777.559.759	192.495.095.147	164.282.464.612	85,3%

Trong Quý IV NĐTC 2014-2015, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 356,8 tỷ đồng, tăng 164,3 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2013-2014. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 596,3 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán giảm 823,2 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 226,9 tỷ đồng (từ 354,4 tỷ đồng lên 581,3 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 88,7 tỷ đồng (từ 74,4 tỷ đồng lên 163,1 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 2,1 tỷ đồng (từ 45,0 tỷ đồng lên 47,1 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 36,4 tỷ đồng (từ 157,4 tỷ đồng lên 193,8 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 29,9 tỷ đồng (từ 92,6 tỷ đồng lên 122,5 tỷ đồng).

2. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ NĐTC 2014-2015

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	NĐTC 2014-2015 (từ 01/10/2014 đến 30/9/2015)	NĐTC 2013-2014 (từ 01/10/2013 đến 30/9/2014)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	31.360.763.169.060	27.950.131.762.250	3.410.631.406.810	12,2%
2	Giá vốn hàng bán	29.310.000.934.237	26.543.957.391.845	2.766.043.542.392	10,4%
3	Lợi nhuận gộp	2.050.762.234.823	1.406.174.370.405	644.587.864.418	45,8%
4	Doanh thu tài chính	307.560.487.960	189.955.101.097	117.605.386.863	61,9%
5	Chi phí tài chính	380.546.973.623	251.034.907.307	129.512.066.316	51,6%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>180.561.247.510</i>	<i>178.732.189.603</i>	<i>1.829.057.907</i>	<i>1,0%</i>
6	Chi phí bán hàng	709.517.806.112	602.674.781.415	106.843.024.697	17,7%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	407.709.753.640	329.681.909.965	78.027.843.675	23,7%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	860.548.189.408	412.737.872.815	447.810.316.593	108,5%
9	Thu nhập khác	109.981.987.492	140.129.321.530	(30.147.334.038)	-21,5%
10	Chi phí khác	87.953.392.390	76.960.835.550	10.992.556.840	14,3%
11	Lợi nhuận khác	22.028.595.102	63.168.485.980	(41.139.890.878)	-65,1%
12	Lợi nhuận trước thuế	882.576.784.510	475.906.358.795	406.670.425.715	85,5%
13	Thuế TNDN hiện hành	154.940.085.226	91.658.631.969	63.281.453.257	69,0%
14	Thuế TNDN hoãn lại	3.638.379.969	11.862.602.563	(8.224.222.594)	-69,3%
15	Lợi nhuận sau thuế	731.275.079.253	396.110.329.389	335.164.749.864	84,6%

1329
3 TY
HÀN
ĐÀI
SEN
BÌNH P

Trong NĐTC 2014-2015, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 731,3 tỷ đồng, tăng 335,2 tỷ đồng so với NĐTC 2013-2014. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 3.410,6 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 2.766,0 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 644,6 tỷ đồng (từ 1.406,2 tỷ đồng lên 2.050,8 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 129,5 tỷ đồng (từ 251,0 tỷ đồng lên 380,5 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 1,8 tỷ đồng (từ 178,7 tỷ đồng lên 180,5 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 106,8 tỷ đồng (từ 602,7 tỷ đồng lên 709,5 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 78,0 tỷ đồng (từ 329,7 tỷ đồng lên 407,7 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

**Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch**



TRẦN NGỌC CHU

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư